Дело № 1-125/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 мая 2017г. г. Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы РД в составе: председательствующего – судьи Ахмедханова М.А., при секретаре – Салаватовой Г.А.,

с участием прокуроров: Шахбанова А.Н. и ФИО1, защитника – адвоката Нежведилова А.З., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО16, Потерпевший №6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО10 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, осужденного:

02.04.2007 года Ленинским районным судом г. Махачкалы по ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158. п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30 - ч. 3 ст. 158 УК РФ к четырем годам и шести месяцам лишения свободы;

13.08.2007 года Советским районным судом г. Махачкалы по ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 162 УК РФ к шести годам лишения свободы, на основании ч 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Ленинского районного суда г. Махачкалы от 02.04.2007 года и окончательно назначено наказание в виде семи лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима; постановлением Кумторкалинского районного суда РД от 23.09.2010 года условно-досрочно освобожден от отбывания наказания сроком на три года четыре месяца и семь дней;

03.04.2012 года Каспийским городским судом РД по ч. 2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на три года и шесть месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединен приговор Советского районного суда г. Махачкалы от 13.08.2007 года и окончательно назначено четыре года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 28.12.2015 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п.п. «в» и «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 28 апреля 2016 года, примерно в 10 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, проник в палату, расположенную на втором этаже пансионата престарелых по 

<

адрес>, где из женской сумки тайно похитил мобильный телефон модели «Iphone 5» стоимостью 14 000 рублей, принадлежащий ФИО22, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 06 мая 2016 года, примерно в 21 часов 00 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, перелез через балкон и незаконно проник в 

<

адрес>, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес>, откуда тайно похитил сумку, стоимостью 300 рублей, в которой находился ноутбук фирмы «PACKERD BELL» и зарядное устройство (провод с блок питанием для подключения к электросети) стоимостью 23 000 рублей, принадлежащие ФИО23, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 23 300 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 02 июня 2016 года, примерно в 23 часа 00 минут, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь во дворе 

<

адрес>, путём свободного доступа проник в салон автомобиля марки «АУДИ Q3» за государственными регистрационными знаками №, откуда тайно похитил находившуюся на переднем пассажирском сидении автомобиля сумку стоимостью 5 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 40 000 рублей, принадлежащие ФИО24, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 04 июня 2016 года, примерно в 03 часа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно проник через открытое окно частного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, откуда тайно похитил мужскую кожаную сумку стоимостью 1 000 рублей, в которой находились мобильный телефон фирмы «Nokia» стоимостью 300 рублей и денежные средства в сумме 6 000 рублей, принадлежащие ФИО25, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 7 300 рублей.

Своими действиями ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 9 июня 2016 года, примерно в 3 часа 20 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем свободного доступа через забор, незаконно проник во двор домовладения за № по 

<

адрес>, где через открытое окно незаконно проник во внутрь вышеуказанного дома, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 26 000 рублей, принадлежащие ФИО26, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 17 июня 2016 года, примерно в 01 час умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно проник через открытое окно в 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на общую сумму 17 000 рублей, принадлежащие ФИО27, чем причинил последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 11 июля 2016 года, примерно в 21 час 00 минут из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, путем отжатия оконной створки, незаконно проник в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 120 000 рублей и системный блок от компьютера стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие ФИО28, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 130 000 рублей.

Своими действиями, ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище. 

Он же, ФИО10, 13 июля 2016 года, примерно в 03 часа умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, пришел к дому № по 

<

адрес>, где забравшись на козырек подъезда, сняв с окна второго этажа москитную сетку, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил телевизор фирмы «LG» стоимостью 38 000 рублей, мобильный телефон фирмы «Iphone 5S» стоимостью 22 000 рублей, денежные средства в размере 5 000 рублей, зарядное устройство для мобильного телефона стоимостью 

<

***> рублей, а всего имущества на общую сумму 65 

<

***> рублей, принадлежащие Потерпевший №6, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище. 

Он же, ФИО10, 13 июля 2016 года, примерно в 11 часов 30 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем подбора ключей, незаконно проник в 

<

адрес>, расположенную по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес> откуда тайно похитил женскую золотую цепочку - плоская «плетенка» стоимостью 30 000 рублей, женскую золотую цепочку «плетенка», стоимостью 20 000 рублей, женское золотое кольцо, посередине бриллиант, стоимостью 50 000 рублей, женское золотое кольцо стоимостью 15 000 рублей, женское золотое кольцо, по середине со змейкой, стоимостью 35 000 рублей, принадлежащие ФИО8, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 14 июля 2016 года, примерно в 16 часов умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, пришел к дому № по 

<

адрес>, где через окно незаконно проник в данный дом, откуда тайно похитил из спальной комнаты золотой комплект с бриллиантовыми камушками стоимостью 200 000 рублей; золотую цепочку стоимостью 100 000 рублей; серебряное кольцо стоимостью 3 000 рублей, чем причинил ФИО29 крупный материальный ущерб на общую сумму 303 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

Он же, ФИО10, 6 августа 2016 года, примерно в 04 часа умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, через открытое окно незаконно проник на второй этаж 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО30, откуда тайно похитил женскую сумку фирмы «Хлоя» стоимостью 8 000 рублей, в которой находились мобильный телефон фирмы «Кенекси» стоимостью 3 600 рублей, женские часы фирмы «Шапард» стоимостью 15 000 рублей и денежные средства на сумму 24 000 рублей, принадлежащие ФИО30, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 50 600 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 25 августа 2016 года, примерно в 23 часов 00 минут умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью тайного хищения чужого имущества и получения незаконной выгоды, незаконно проник в нежилой строящийся 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитил электрическую проводку: сечением 2,5 х 2 мм, длиной примерно 200 метров, сечением 1,5 х 3 мм, длиной примерно 100 метров, сечением 4 х 2 мм, длиной примерно 30 метров, сечением 6 х 2 мм, длиной примерно 15 метров, сечением 1,5 х 2 мм, длиной примерно 20 метров общей стоимостью 8000 рублей, инструмент «Правила» в количестве 2 шт. стоимостью по 

<

***> рублей каждое, принадлежащие Потерпевший №1, а всего имущества в сумме 9 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 27 августа 2016 года, в 03 часа 30 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, подошел к окну первого этажа 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где с целью незаконного проникновения в комнату и используя самодельно изготовленную палку, просунул ее через окно, тайно похитил женскую черную сумку стоимостью 300 рублей, в которой находились денежные средства в сумме 7 000 рублей и золотое кольцо стоимостью 25 000 рублей, принадлежащие ФИО9, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 32 300 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 19 августа 2016 года, примерно в 14 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, находясь в 

<

адрес>, путем отжатия пластикового окна, незаконно проник в 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, откуда совершил кражу кольца из желтого и белого золота с круглым бриллиантовым камнем стоимостью 40 000 рублей; кольца из желтого золота стоимостью 7 000 рублей; серьги из желтого и белого золота, изготовленные в виде наложенных друг на друга ромбиков и трех лепестков, инкрустированные по всей поверхности россыпью мелких бриллиантовых камней стоимостью 30 000 рублей; браслета из желтого золота с широким плетением стоимостью 25 000 рублей; цепочки из желтого золота, плетением типа «змейка», с кулоном из желтого золота в виде сердечка, стоимостью 30 000 рублей; тонкой цепочки из желтого золота с кулоном в виде знака зодиака «Дева», стоимостью 15 000 рублей; женских часов из желтого золота, круглой формы, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие ФИО31, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 157 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 1 сентября 2016 года, примерно в 02 часа 00 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем свободного доступа через открытое пластиковое окно первого этажа, незаконно проник в 

<

адрес> дачного 

<

адрес>, откуда тайно похитил мобильный сотовый телефон «IPnone 4 S», стоимостью 8000 рублей, принадлежащий ФИО32, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 03 сентября 2016 года, примерно в 15 часов 45 минут незаконно, путем подбора ключей, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил золотые изделия на общую сумму 720 000 рублей, а именно: золотые серьги 150 пробы, весом 9,3 грамм стоимостью 50 000 рублей; комплект из белого золота с бриллиантовыми камнями весом 10,9 грамм: кольцо, серьги стоимостью 390 000 рублей, золотая цепочка из белого золота в форме цветка с бриллиантовыми камнями и с кулоном весом 8 грамм стоимостью 220 000 рублей; золотая цепочка с соединенными между собой сердечками весом примерно 10 грамм стоимостью 30 000 рублей; золотое кольцо весом 11 грамм в форме «Розы» стоимостью 30 000 рублей; а также денежные средства в размере 30 000 рублей, принадлежащие ФИО15, чем причинил последней материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 750 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Он же, ФИО10, 12 сентября 2016 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, находясь во дворе 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в незапертую на замок автомашину ВАЗ 219220 «ФИО17 2» за государственными регистрационными знаками №, откуда из бардачка передней панели, тайно похитил денежные средства в сумме 5 

<

***> рублей, принадлежащие ФИО14, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 13 сентября 2016 года, в вечернее время, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, путем отжатия пластиковой рамы окна 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, незаконно проник через указанную открытую створку окна в домовладение ФИО33, откуда тайно похитил: золотую цепочку двойного плетения стоимостью 40 000 рублей; золотой браслет двойного плетения стоимостью 20 000 рублей; колье золотое с кулоном и камнем красного цвета стоимостью 20 000 рублей; тонкую золотую цепочку с кулоном в виде подковы стоимостью 16 000 рублей; золотое кольцо «Брызги шампанского» стоимостью 14 000 рублей; золотое обручальное кольцо с россыпью камней стоимостью 12 000 рублей; золотое кольцо «Лодочка» стоимостью 10 000 рублей, золотое кольцо - «Ромашка» стоимостью 8 000 рублей; золотое кольцо – «Радуга» с тремя камнями стоимостью 8 000 рублей, после чего с похищенным скрылся, чем причинил ФИО33 материальный ущерб на общую сумму 148 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 15 сентября 2016 года, примерно в 14 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через приспущенное окно передней пассажирской двери, незаконно проник в автомашину ВАЗ 2114 серебристого цвета за государственными регистрационными знаками №, откуда с переднего пассажирского сиденья тайно похитил кошелек с денежными средствами в сумме 6 000 рублей, принадлежащий ФИО13, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 15 сентября 2016 года, примерно в 23 часа, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, путем подбора ключа незаконно проник в жилище ФИО11, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил золотое кольцо в виде ромбика стоимостью 5 000 рублей; золотой браслет стоимостью 10 000 рублей; золотые серьги «Даргинские» стоимостью 9 000 рублей; золотое кольцо в виде цветка, посередине камень сиреневого цвета, стоимостью 8 000 рублей; золотое кольцо, посередине красный рубиновый камень, стоимостью 8 000 рублей и денежные средства в сумме 100 000 рублей, принадлежащие ФИО11, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 18 сентября 2016 года, примерно в 16 ч. 00 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем подбора ключей, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил золотое кольцо с бриллиантами стоимостью 50 000 рублей; золотое кольцо в форме тройного кольца с бриллиантами стоимостью 50 000 рублей; золотое кольцо плоское с вырезами в форме ромбиков стоимостью 5 000 рублей; золотое кольцо с фианитами в форме волн стоимостью 5 000 рублей; золотые серьги в форме шара стоимостью 20 000 рублей; кольцо серебряное с массивным камнем желтого цвета стоимостью 2 800 рублей: золотой кулон квадратной формы с бриллиантовыми камнями по бокам стоимостью 25 000 рублей, принадлежащие ФИО18, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 157 800 рублей и скрылся. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 20 сентября 2016 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 20 часов 40 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем отжима пластикового окна, незаконно проник в частный 

<

адрес>, расположенный на 14-ой линии поселка Кирпичный 

<

адрес>, откуда тайно похитил женскую золотую цепочку с кулоном прямоугольной формы, в котором гравировкой изображена рыбка, стоимостью 10 000 рублей; серебряный комплект – серьги, цепочка и кулон круглой формы с зелеными и красными камнями стоимостью 10 000 рублей; неполный комплект, одна золотая сережка и кольцо в виде изображения знака доллара с мелкими прозрачными камнями – фианитами стоимостью 3 000 рублей; женское золотое кольцо с розовым камнем стоимостью 2 000 рублей; серебряный комплект, серьги кольцо и кулон в форме капельки, с черными большими камнями, стоимостью 5 000 рублей; серебряные серьги с одним прямоугольным камнем зеленого цвета стоимостью 3 000 рублей; женский серебряный браслет с серебряными шариками стоимостью 4 000 рублей; мелкие серебряные висячие серьги без камней стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие ФИО34, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей, и скрылся.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, в период времени с 20 по 21 сентября 2016 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, путем взлома решетки на окне и отжима створки окна незаконно проник в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживает с семьей гр. ФИО35, откуда тайно похитил сережки круглые, семь камней белого цвета из горного хрусталя, шесть по бокам и один по середине стоимостью 9 000 рублей; сережки круглые семь камней, из которых шесть по бокам черного цвета и один в центре белого цвета, изготовленный из горного хрусталя стоимостью 8 

<

***> рублей; сережки в виде лепестка, в центре которого находились белые мелкие камни, расположенные в ряд, с ними в комплекте кольцо, также изготовленное в форме лепестка, в центре лепестка находились камни белого цвета, также расположенные в ряд, стоимостью 15 000 рублей; кольцо обручальное с одним камнем белого цвета стоимостью 7 000 рублей; кольцо обручальное без камней сверху широкое снизу запаянное стоимостью 10 000 рублей; кольцо обручальное широкое, по середине белое золото, на котором в ряд располагались три мелких камня квадратной формы стоимостью 8 000 рублей; кольцо круглое с голубым камнем в центре и мелким камнями белого цвета по бокам стоимостью 9 000 рублей; кольцо в форме банта, на котором располагались мелкие камни белого цвета стоимостью 8 

<

***> рублей; цепочка золотая «железная дорога» с кулоном круглой формы внутри которого изображена мечеть, а также полумесяц из камней белого цвета рядом с верхним углом полумесяца находилась звезда, также из камня белого цвета, стоимостью 30 000 рублей; 4 золотые коронки стоимостью 15 000 рублей и деньги в размере 6 000 рублей, принадлежащие ФИО35, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 126 000 рублей.

Своими действиями ФИО6, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 23 сентября 2016 года, примерно в 04 часа, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает, сняв заднюю правую форточку автомобиля ВАЗ 2114 за государственными регистрационным знаками №, принадлежащего гр. ФИО36 и припаркованного перед гостиницей «Каспий» 

<

адрес>, похитил из салона автомобиля аудиоаппаратуру стоимостью 33 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 01 октября 2016 года, примерно в 04 часа, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, разбив стекло задней левой двери автомобиля «Тайота Камри» за государственными регистрационным знаками №, принадлежащего гр. ФИО2 и припаркованного перед домом № по 

<

адрес>, похитил из салона автомобиля портфель, в котором находился ноутбук фирмы «Asus» стоимостью 25 000 рублей, принадлежащий управлению Федерального казначейства по 

<

адрес>, а также служебное удостоверение, выданное на имя ФИО2.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также похищение у гражданина паспорта или другого важного личного документа.

Он же, ФИО10,10 октября 2016 года, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в маршрутном такси за №-А, проезжая примерно рядом с Джума мечетью по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из сумки Потерпевший №3, находящейся при ней, мобильный телефон фирмы «Samsung galaxy Not 3» стоимостью 23 200 рублей, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из сумки, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 12 октября 2016 года, в период времени с 14 часов 15 минут по 18 часов 20 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, путем отжатия пластикового окна первого этажа двухэтажного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно проник в вышеуказанное домовладение и из выдвижных ящиков комода, находящегося в спальной комнате, тайно похитил золотое кольцо стоимостью 6 000 рублей; золотую цепочку стоимостью 17 000 рублей и денежные средства в сумме 95 000 рублей, принадлежащие ФИО37, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 118 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 13 октября 2016 года, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, похитил две сумки с находившимися там вещами и одеждой, а именно: пальто «Антонело» с воротником стоимостью 80 000 рублей, итальянское гипюровое платье стоимостью 30 000 рублей, гипюровую юбу стоимостью 10 000 рублей, розовый итальянский костюм стоимостью 25 000 рублей, два платья фирмы «Жаклин» одно в черном, второе в сиреневом цвете стоимостью по 15 000 рублей, кожаную жилетку с норкой стоимостью 25 000 рублей, итальянские туфли черного цвета со сваровскими камнями стоимостью 40 000 рублей, две пары брюк «VDP» стоимостью по 10 000 рублей, также подростковые вещи стоимостью 40 000 рублей, принадлежавшие ФИО38, тем самым причинил последней крупный материальный ущерб на общую сумму 300 000 рублей.

Своими действиями ФИО10, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением крупного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 17 октября 2016 года, примерно в 19 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, находясь в помещении магазина «Тархо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из дамской сумки, находившейся при ФИО12, кожаный кошелек стоимостью 1 

<

***> рублей, в котором находились денежные средства в сумме 9 700 рублей и две карты памяти стоимостью 300 рублей, тем самым причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 11 

<

***> рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из сумки, находившейся при потерпевшей, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 20 октября 2016 года, примерно в 13 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, незаконно, путем отжима оконной створки, незаконно проник в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда со спальной комнаты, расположенной на втором этаже указанного дома, тайно похитил золотое кольцо с красным камнем стоимостью 15 000 рублей; золотое кольцо с камнями по середине и по краям в количестве 6 штук стоимостью 20 000 рублей; золотое кольцо с бриллиантовыми камнями стоимостью 30 000 рублей; золотую плетенную цепь стоимостью 60 000 рублей; золотой браслет в форме множественных цепей стоимостью 55 000 рублей, принадлежащие ФИО39, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 180 000 рублей и скрылся. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

Он же, ФИО10, 20 октября 2016 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую переднюю пассажирскую дверь, незаконно проник в автомашину ВАЗ 2110 зеленого цвета за государственными регистрационными знаками №, откуда из передней панели тайно похитил автомагнитолу «Пионер» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий ФИО40, причинив последнему значительный материальный ущерб.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 24 октября 2016 года, примерно в 02 часа 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с помощью камня разбил стекло двери со стороны водителя автомобиля марки «Мерседес Бенц МL», за государственными номерными знаками №, принадлежащего ФИО41, откуда тайно похитил барсетку черного цвета, в котором находились заграничный паспорт и деньги в сумме 25 000 рублей после чего скрылся, причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Своими действиями ФИО10, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 26 октября 2016 года, примерно в 03 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, находясь по 

<

адрес>, путем подбора ключа к замку входной двери, незаконно проник в офис фирмы «Мебель Стиль», расположенный на первом этаже двухэтажного здания 

<

адрес>, откуда тайно похитил ноутбук стоимостью 5 000 рублей; профессиональный монитор стоимостью 100 000 рублей; принтер стоимостью 45 000 рублей; компьютер стоимостью 25 000 рублей и денежные средства в сумме 70 000 рублей, принадлежащие директору данной фирмы ФИО42, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 245 000 рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 30 октября 2016 года, примерно в 21 час 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, находясь во дворе 

<

адрес>-1 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с правого кармана безрукавной куртки, надетой на гражданине ФИО3, мужской кошелек фирмы «Giorgio Armani» стоимостью 5 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 2 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 01 ноября 2016 года, примерно в 02 часа 10 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с территории двора общежития ДАГГАУ, расположенного по адресу 

<

адрес>, тайно похитил велосипед марки «стелс навигатор 830» стоимостью 21 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, после чего скрылся, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО10, 02 ноября 2016 года, примерно в 20 часов умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью тайного хищения чужого имущества, похитил из салона автомобиля марки «Mercedes-Benz C-180», за г\н № Рус, припаркованного во дворе многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, имущество, принадлежащее ФИО4, а именно мужскую сумку фирмы «Ferrari», стоимостью 6 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 5 000 рублей, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей. 

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, 3 ноября 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, находясь возле 

<

адрес>, подошёл к задней пассажирской двери автомобиля ВАЗ 2114 чёрного цвета за государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО5, открыв которую, тайно похитил находившуюся на заднем сидении автомобиля сумку стоимостью 7 тысяч рублей, в которой находились денежные средства на сумму 3 тысячи рублей, принадлежащие ФИО5, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 10 тысяч рублей.

Своими действиями ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО10, являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на их приобретение, с целью личного употребления, в 2016 году, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, в целях личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,61 грамма, которое ФИО10 в последующем незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта вплоть до 05 ноября 2016 года. 

05 ноября 2016 года, примерно в 18 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОП по Ленинскому району УМВД РФ по 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскных мероприятий, по 

<

адрес> в районе парка «Радопский бульвар» был задержан ФИО10 ФИО53 и доставлен в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного по вышеуказанному адресу, в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, в правом боковом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,61 грамма, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления.

Указанное наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,61 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации за № от 01.10.2012 года образует крупный размер, которое ФИО10 незаконно приобрел вышеуказанным способом и хранил без цели сбыта. 

Своими действиями ФИО10 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Подсудимый ФИО10 при ознакомлении с материалами дела вместе с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В суде подсудимый ФИО10 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Об этом же просил защитник ФИО10 – адвокат Нежведилов А.З. Государственный обвинитель и потерпевшие в судебном заседании и в своих письменных заявлениях не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, при которых ФИО10 заявлено ходатайство –добровольное и своевременное заявление его после консультаций с защитником, осознание его характера и последствий соблюдены. Существо предъявленного обвинения ему понятно и он согласен с ним в полном объеме. Обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд констатирует факты совершения ФИО10 10 эпизодов кражи с причинением значительного ущерба гражданину; 19 эпизодов кражи с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище; 2-х эпизодов кражи с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; кражи и похищения у гражданина паспорта или другого важного личного документа; 2-х эпизодов кражи из сумки, находящейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; кражи с причинением крупного ущерба гражданину; кражи с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину; кражи из одежды, находившейся при потерпевшем, с причинением значительного ущерба гражданину; незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а действия его квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п.п. «в» и «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО10 полностью признал свою вину, явился с повинной, частично возместил ущерб потерпевшим, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

ФИО10 ранее судим, в его действиях содержится особо опасный рецидив (п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ), что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО10 невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Предъявленные гражданские иски подлежат удовлетворению.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: коробка от мобильного телефона «Iphone5», возвращенная потерпевшей ФИО22, сумка черного цвета, изготовленная из кожи, возвращенная потерпевшему ФИО24, мужская кожаная сумка темно-синего цвета, мобильный телефон марки «Nokia», возвращенные потерпевшему ФИО25, кожаный кошелек черного цвета, возвращенный потерпевшей ФИО27, упаковочная коробка от мобильного телефона «Айфон 5S», возвращенная потерпевшей Потерпевший №6, коробка от похищенного мобильного телефона модели «IPhone 4S», возвращенная потерпевшему ФИО32, автомагнитолла фирмы «Пионер» темного цвета, возвращенная ФИО40, монитор фирмы «Asus», системный блок от компьютера, принтер фирмы «НР», ноутбук фирмы «Lenovo», возвращенные потерпевшей ФИО42, кошелек черного цвета фирмы «Giorgio Armani», возвращенный ФИО44, мужская сумка черного цвета фирмы «Tergam». возвращенная ФИО5, подлежат оставлению у потерпевших;

бумажный конверт с отпечатками пальцев рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, подлежат хранению при уголовном деле;

детали двухстороннего цилиндрического механизма врезного дверного замка и один ключ, две деревянные палки, на одной из которых имеется металлическая часть с тремя закрученными зубцами и веревка-шнур, разобранный цилиндровый замок с двумя ключами, наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,61 грамм, полимерный пакетики, в котором находилось указанное наркотическое средство, два ватных тампона со смывами с пальцев рук, срез кармана брюк ФИО10, срезы ногтей с пальцев рук ФИО10 подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 ФИО54 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п.п. «в» и «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ – один год лишения свободы;

по ч. 2 ст. 325 УК РФ – шесть месяцев исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, что составляет два месяца лишения свободы;

по п.п. «в» и «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – два года и шесть месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п.п. «в» и «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – два года лишения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ – три года и четыре месяца лишения свободы.

На основании ч.ч. 2 и 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО10 ФИО55 пять лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу - оставить без изменения, срок наказания исчислять с 25 мая 2017г.

Засчитать в срок отбытия наказания время нахождения ФИО10 под стражей с 07 ноября 2016 года до 25 мая 2017 года.

Предъявленные гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО10 ФИО56 в пользу ФИО7 26 000 (двадцать шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО59 в пользу ФИО8 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО58 в пользу ФИО9 32 300 (тридцать две тысячи триста) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО60 в пользу Потерпевший №2 157 800 (сто пятьдесят семь тысяч восемьсот) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО61 в пользу ФИО11 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО62 в пользу ФИО12 11 

<

***> (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО63 в пользу ФИО13 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО64 в пользу ФИО14 5 

<

***> (пять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО65 в пользу ФИО15 750 000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО10 ФИО66 в пользу ФИО16 148 000 (сто сорок восемь тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: коробку от мобильного телефона «Iphone5», возвращенную потерпевшей ФИО22, сумку черного цвета, изготовленную из кожи, возвращенную потерпевшему ФИО24, мужскую кожаную сумку темно-синего цвета, мобильный телефон марки «Nokia», возвращенные потерпевшему ФИО25, кожаный кошелек черного цвета, возвращенный потерпевшей ФИО27, упаковочную коробку от мобильного телефона «Айфон 5S», возвращенную потерпевшей Потерпевший №6, коробку от похищенного мобильного телефона модели «IPhone 4S», возвращенную потерпевшему ФИО32, автомагнитоллу фирмы «Пионер» темного цвета, возвращенную ФИО40, монитор фирмы «Asus», системный блок от компьютера, принтер фирмы «НР», ноутбук фирмы «Lenovo», возвращенные потерпевшей ФИО42, кошелек черного цвета фирмы «Giorgio Armani», возвращенный ФИО44, мужскую сумку черного цвета фирмы «Tergam», возвращенную ФИО5, - оставить у потерпевших;

бумажный конверт с отпечатками пальцев рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, - хранить при уголовном деле;

детали двухстороннего цилиндрического механизма врезного дверного замка и один ключ, две деревянные палки, на одной из которых имеется металлическая часть с тремя закрученными зубцами и веревка-шнур, разобранный цилиндровый замок с двумя ключами, наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,61 грамм, полимерный пакетики, в котором находилось указанное наркотическое средство, два ватных тампона со смывами с пальцев рук, срез кармана брюк ФИО10, срезы ногтей с пальцев рук ФИО10, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО10 – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить ФИО10, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденный обязан сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной форме.

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий М.А. Ахмедханов